Extrema | 13 de março a 19 de março |  Ano 4 | Edição 155 | www.extrema.mg.gov.br | Distribuição Online Gratuita
1. Notícia | 2. Atos do Executivo

PREFEITURA DE EXTREMA DECRETA SITUAÇÃO
DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE

Em concordância com as orientações do Ministério da
Saúde e Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais,
a Prefeitura de Extrema através do Decreto Nº 3.745,
formaliza as ações de enfrentamento ao coronavírus.
A maior recomendação é a restrição ao convívio social,
todo contato entre pessoas deve ser evitado.

Educação

Nesta quarta-feira, dia 18, a rede municipal de ensino
suspende as atividades nos CEIMS, Escolas e Ensino
de Jovens e Adultos por 30 dias. A Prefeitura sugere
que as escolas particulares também suspendam as
aulas.

Esporte, Lazer e Juventude

Todas as atividades esportivas, incluindo as aulas, es-
tão suspensas por 30 dias a partir de sexta-feira, dia 20.
A exemplo das medidas tomadas pela Confeder-
ação Brasileira de Futebol e pela Federação Mineira
de Futebol, os campeonatos organizados pela Sec-
retaria de Esportes em Extrema estão suspensos.
O Parque de Eventos ficará fechado por 30 dias.

Turismo

Todos os empreendimentos turísticos serão visitados
para orientação dos empreendedores e colaboradores.
Os parques turísticos serão fechados por 30 dias.

Cultura

Eventos, shows, encontros religiosos, assembleias e
outros aglomerados de pessoas estão suspensos por
30 dias.

Assistência Social

Os projetos desenvolvidos pelo CRAS estão suspen-
sos, devendo os atendidos aguardarem novo comu-
nicado. Foram suspensos também os atendimentos
internos da secretaria por 30 dias, os mesmos serão
realizados via visita domiciliar.

Saúde

Todos os casos de suspeita devem ser encaminhados à
Unidade de Saúde mais próxima de casa. A equipe de saúde
fará a primeira avaliação e indicará a conduta correta.
O atendimento do Pronto Socorro segue nor-
mal, porém com restrições aos acompanhantes.
Terão direito ao acompanhante os casos previs-
tos em lei: menores de idade, pacientes acima de
60 anos e em casos de incapacidade do paciente.
A agenda das Especialidades será adiada por 40 dias.
Os consultórios serão reservados para os atendimen-
tos de casos do coronavírus. As consultas urgentes
serão avaliadas pelos especialistas.

Os atendimentos agendados nas Unidades de Saúde
serão remarcados para 40 dias.

O atendimento Odontológico será realizado apenas na
Clínica de Especialidades.

Os pacientes que fazem tratamento fora do município
terão o tratamento mantido. Deverão usar máscaras
durante a viagem. As máscaras serão fornecidas pela
Secretaria de Saúde.

As atividades realizadas em grupo pelo NASF estão
suspensas por 30 dias.

O atendimento da Farmácia segue normal, seguindo
medidas de precaução.

A Secretaria de Saúde possui os kits necessários e
vem obedecendo o protocolo do Ministério da Saúde
para o correto diagnóstico dos casos. A equipe profis-
sional está qualificada e pronta para atender a todos
os casos.

Atendimento Público

Os serviços de atendimento estão suspensos, mas a
equipe continua em trabalho interno. Então não de-
sloquem até os edifícios públicos, utilize o site para os
serviços disponíveis ou entre em contato com a secre-
taria por e-mail ou telefone.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG
- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 047/2020 -
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2020: O
Município de Extrema, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público que
declarou vencedora do Processo Licitatório nº
047/2020, Concorrência Pública nº 004/2020,
a empresa Obras Express Eireli pelo valor global
de R$ 4.850.456,92 (quatro milhões oitocentos
e cinquenta mil quatrocentos e cinquenta e seis
reais e noventa e dois centavos). Mais informações
pelo e-mail decol@extrema.mg.gov.br.
Extrema, 19 de março de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG
- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2020 –
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020: O Município
de Extrema, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público que declarou vencedora
do Processo Licitatório nº 056/2020, Tomada
de Preços nº 004/2020, a empresa Constem
Comércio, Construções e Serviços Eireli no valor
global de R$ 544.614,61 (quinhentos e quarenta e
quatro mil seiscentos e quatorze reais e sessenta
e um centavos). Mais informações pelo e-mail
decol@extrema.mg.gov.br.
Extrema, 17 de março de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA
– MG - EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
nº 014/2020 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
090/2020.
OBJETIVO: A finalidade da presente Inexigibilidade
de Chamamento Público é a celebração de
parceria que visa apoiar a realização da Tradicional
Festa de Santa Rita de Extrema, de acordo com
o disposto no Calendário Anual de Eventos de
2020 do Município, a ser realizado pela Paróquia
de Santa Rita de Extrema, portadora do CNPJ:
17.930.934/0019-54, por meio da formalização
de Termo de Fomento, para a consecução de
finalidade de interesse público e recíproco que
envolve a transferência de recursos financeiros à
referida organização religiosa, conforme condições
estabelecidas no Termo de Fomento.
RESUMO: Termo de Fomento com a Paróquia de
Santa Rita de Extrema, Arquidiocese de Pouso
Alegre.
DA JUSTIFICATIVA: Das análises, concluímos
que a execução da proposta é viável e os valores

estimados são compatíveis com os preços de
mercado e o cronograma previsto na proposta
é adequado e permite uma fiscalização efetiva.
Assim, posteriormente à emissão do parecer
jurídico pertinente bem como de todo trâmite
necessário prescrito em lei, havendo as respectivas
chancelas, autorizamos ao setor competente
empreender todas as cautelas necessárias para
a formalização do Termo de Fomento, consoante
as disposições expressas em Lei. Extrema/MG,
17 de março de 2020. Pablo Farina Prego Junior,
Secretário Municipal de Cultura – Comissão
Técnica e Gestora.
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE
EXTREMA: A presente Inexigibilidade cumpre as
exigências legais, estando de acordo com o artigo
31, inciso II da Lei Federal nº 13.019/2014 e suas
alterações. Extrema/MG, 17 de março de 2020.
Walace Aquino Ferreira – Assessor Jurídico.
AUTORIZAÇÃO: Autorizo a contratação e
recomendo a observância das demais providências
legais pertinentes. Publique-se um extrato da
Justificativa, e após 05 (cinco) dias, ausente
qualquer impugnação, tome-se as providências
para o Termo de Fomento. Extrema/MG, 17 de
março de 2020. João Batista da Silva – Prefeito
Municipal.

TERMO DE CREDENCIAMENTO - PROCESSO Nº
463/2019- CREDENCIAMENTO Nº 024/2019:
O Município de Extrema, através da Comissão
Permanente de Licitações, torna público que
credenciou a empresa FERREIRA E REZENDE
ENGENHARIA LTDA., CNPJ: 17.658.136/0001-
96, no Processo Licitatório nº 000463/2020
– Credenciamento nº 000024/2020 –
CHAMAMENTO PÚBLICO, para prestação de
serviços de levantamentos topográficos, nos itens
01 e 02 do ANEXO I – Termo de Referência. Mais
informações através do e-mail: decol@extrema.
mg.gov.br.
Extrema, 16 de março de 2020.

TERMO DE CREDENCIAMENTO - PROCESSO Nº
463/2019- CREDENCIAMENTO Nº 024/2019:
O Município de Extrema, através da Comissão
Permanente de Licitações, torna público que
credenciou a empresa SATO & MALOSSO –
ENGENHARIA E ASSESSORIA LTDA., CNPJ:
11.845.197/0001-86, no Processo Licitatório
nº 000463/2020 – Credenciamento nº

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Avisos de Processos Licitatórios, Licitações e Compras

000024/2020 – CHAMAMENTO PÚBLICO,
para prestação de serviços de levantamentos
topográficos, nos itens 01 e 02 do ANEXO I –
Termo de Referência. Mais informações através do
e-mail: decol@extrema.mg.gov.br.
Extrema, 16 de março de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG
- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 053/2020 -
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020: O Município
de Extrema, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público que fará realizar às 09h do
dia 02 de abril de 2020, em sua sede Av. Delegado
Waldemar Gomes Pinto, 1624, Bairro da Ponte
Nova, a habilitação para o Processo Licitatório nº
000053/2020 na modalidade Tomada de Preços nº
000003/2020, objetivando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E
MÃO DEOBRA PARA A REFORMA E REVITALIZAÇÃO
DA ESCADA FRONTAL DEPATRIMÔNIO HISTÓRICO
DO MUNICÍPIO DE EXTREMA E SERVIÇOS
DEPINTURA - EXTREMA/MG. Mais informações
pelo endereço eletrônico <http://extrema.mg.gov.
br/licitacoes>. Extrema, 13 de março de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG
- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 078/2020 -
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2020: O Município
de Extrema, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público que fará realizar às 09h do
dia 01 de abril de 2020, em sua sede Av. Delegado
Waldemar Gomes Pinto, 1624, Bairro da Ponte
Nova, a habilitação para o Processo Licitatório nº
000078/2020 na modalidade Tomada de Preços
nº 000007/2020, objetivando a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARAFORNECIMENTO DE
MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO
DE MURO DE ARRIMO NO BAIRRO TENENTES
I, EXTREMA-MG. Mais informações pelo
endereço eletrônico <http://extrema.mg.gov.
br/licitacoes>. Extrema, 13 de março de 2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO -  PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 054/2020 -  PREGÃO PRESENCIAL
Nº 014/2020: O Município de Extrema, através do
Ordenador de Despesas, torna público o resultado
do Processo Licitatório nº 000054/2020, Pregão
Presencial nº 000014/2020, objetivando o
Registro de Preços para  AQUISIÇÃO DE AREIA
MÉDIA E BRANCA PARA GRAMADO DOS CAMPOS
DE FUTEBOL DA CLIMP E BELA VISTA E AREIA

BRANCA PARA QUADRA DE VOLEIBOL DE AREIA
NO PARQUE MUNICIPAL DE EVENTOS, levando
em consideração a Adjudicação do certame
através de ata do dia 13 de março de 2020, declaro
e homologo vencedoras do presente Processo
Licitatório as empresas DJALMA DONIZETE
DE AZEVEDO ME no lote 2 no valor total de R$
24.800,00 e LUCIMARA BARBOSA GRESPAN
ME. no lote 1 no valor total de R$ 218.500,00,
totalizando R$ 243.300,00(duzentos e quarenta e
três mil trezentos reais). Mais informações, através
do e-mail: decol@extrema.mg.gov.br. Extrema, 13
de março de 2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO -  PROCESSO
LICITATÓRIO Nº199/2019 - LEILÃO Nº 004/2019:
O Município de Extrema, através do Ordenador
de Despesas, torna público o resultado do
Processo Licitatório nº 000199/2019, Leilão nº
000004/2019, objetivando o LEILÃO DE BENS
PATRIMONIAIS, levando em consideração a
Adjudicação do certame através de ata do dia 10 de
março de 2020, declaro e homologo vencedora do
presente Processo Licitatório a empresa ANTONIO
CARLOS RAMALHO, no item 03, no valor total de
R$ 19.250,00(dezenove mil duzentos e cinquenta
reais). Mais informações, através do e-mail: decol@
extrema.mg.gov.br. Extrema, 18 de março de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG -
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 088/2020 - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 028/2020: O Município de
Extrema, através do Pregoeiro, torna público que
fará realizar às 09h do dia 27 de março de 2020,
em sua sede Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto,
1624, Bairro da Ponte Nova, a habilitação para o
processo licitatório nº 088/2020 na modalidade
Pregão Presencial nº 028/2020, objetivando
o Registro de Preço para a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE DRENAGEM PARA UTILIZAÇÃO EM
VIAS PÚBLICAS MUNICIPAIS. Mais informações
pelo endereço eletrônico https://www.extrema.
mg.gov.br/imprensaoficial/licitacoes/. Extrema 16
de março de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG
– PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2020 -
CREDENCIAMENTO Nº 001/2020: O Município
de Extrema, através da Comissão Permanente
de Licitações, torna público que credenciou a
empresa KADU ENGENHARIA E CONSTRUTORA

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Avisos de Processos Licitatórios, Licitações e Compras

LTDA, CNPJ: 02.292.583/0001-05, no Processo
Licitatório nº 015/2020 – Credenciamento nº
001/2020 – CHAMAMENTO PÚBLICO, para
prestação de serviços de horas máquinas
e caminhão, com Operador e transporte de
máquinas, no LOTE 02 do ANEXO I – Termo de
Referência. Mais informações através do e-mail:
decol@extrema.mg.gov.br. Extrema, 16 de março
de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG
– PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2020 -
CREDENCIAMENTO Nº 002/2020: O Município
de Extrema, através da Comissão Permanente de
Licitações, torna público que credenciou a empresa
PAVENCO PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO
LTDA., CNPJ: 51.307.932/0001-12, no Processo
Licitatório nº 017/2020 – Credenciamento nº
002/2020 – CHAMAMENTO PÚBLICO, para
locação de máquinas e e mão de obra, para
execução de serviços de transportes de materiais,
execução de pontes e elevação de materiais de
difícil manuseio, nos itens 01 e 02 do ANEXO I –
Termo de Referência. Mais informações através do
e-mail: decol@extrema.mg.gov.br. Extrema, 16 de
março de 2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO -  PROCESSO
LICITATÓRIO Nº- 000068/2020 -  PREGÃO
PRESENCIAL nº000018/2020: O Município de
Extrema, através do Ordenador de Despesas,
torna público o resultado do Processo Licitatório
nº 000068/2020, Pregão Presencial nº
000018/2020, objetivando ao REGISTRO DE
PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
ASSENTO MONOBLOCO, levando em consideração
a Adjudicação do certame através de ata do
dia 13 de março de 2020, declaro e homologo
vencedoras do presente processo licitatório as
empresas EDM EMPRESA DISTRIBUIDORA DE
MOBILIARIO EIRELI no lote 1 no valor total de R$
70.000,00 e EXTREMA PAPER OFFICE LTDA no
lote 2 no valor total de R$ 18.800,00, totalizando
R$ 88.800,00(oitenta e oito mil oitocentos reais).
Mais informações, através do e-mail: licitacao@
extrema.mg.gov.br.Extrema, 13 de março de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG -
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 089/2020 - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 029/2020: O Município de
Extrema, através do Pregoeiro, torna público que

fará realizar às 09:00 horas do dia 03 de abril de
2020, em sua sede Av. Delegado Waldemar Gomes
Pinto, 1624, Bairro da Ponte Nova, a habilitação para
o processo licitatório nº 089/2020 na modalidade
Pregão Presencial nº 029/2020, objetivando
o Registro de preço para a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA ELABORAÇÃO PROJETO DE
PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E PANICO
COM LOCAÇÃO DE EXTINTORES E PLACAS DE
SINALIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS
EM ATENDIMENTO AS NORMAS DE SEGURANÇAS
EXIGIDAS PELO CORPO DE BOMBEIROS. Mais
informações pelo endereço eletrônico https://
www.extrema.mg.gov.br/ imprensaof ic ia l/
licitacoes/. Extrema 18 de março de 2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO
LICITATÓRIO Nº- 065/2020 - PREGÃO
PRESENCIAL Nº- 015/2020: O Município de
Extrema, através do Ordenador de Despesas,
torna público o resultado do Processo Licitatório
nº 065/2020, Pregão Presencial nº 015/2020,
objetivando o Registro de Preço para a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA
E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE IMPRESSÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS,
IMPRESSÃO EM ADESIVOS E LONA PARA USO
EXTERNO E JORNAL IMPRESSO, levando em
consideração a Adjudicação do certame através
de ata do dia 18 de março de 2020, declaro e
homologo vencedoras do presente processo
licitatório as empresas CASTELO GRAFICA E
EDITORA EIRELI nos lotes 5, 13, 19 e 20 no valor
total de R$ 65.000,00, DANPRINT COMÉRCIO
E SERVIÇO E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA -
ME. no lote 15 no valor total de R$ 77.760,00,
FORMULÁRIOS GRÁFICOS INDUSTRIA E
COMÉRCIO LTDA - ME nos lotes 4, 6 e 8 no valor
total de R$ 61.700,00, GRAFICA ABREU LTDA EPP
no lote 1 no valor total de R$ 29.000,00, GRÁFICA
IGUAÇU LTDA ME no lote 12 no valor total de R$
114.000,00, LIDER SIGN SUPRIMENTOS PARA
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA ME no lote 16 no
valor total de R$ 79.440,00, R & S COMUNICACAO
VISUAL EIRELI - EPP nos lotes 2, 3, 7, 9 e 10 no valor
total de R$ 47.495,00, S.F.M RODRIGUES EIRELI
nos lotes 11 e 14 no valor total de R$ 275.200,00e
STATUS COMERCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
EM COMUNICAÇÃO VISUAL & DECORAÇÕES EM
GERAL LTDA. nos lotes 17 e 18 no valor total de R$
67.250,00, totalizando R$ 816.845,00(oitocentos

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Avisos de Processos Licitatórios, Licitações e Compras

e dezesseis mil oitocentos e quarenta e cinco
reais). Mais informações, através do e-mail: decol@
extrema.mg.gov.br.
Extrema, 20 de março de 2020.

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Avisos de Processos Licitatórios, Licitações e Compras

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Avisos de Processos Licitatórios, Licitações e Compras